em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.690, de 10 de dezembro de 2025. 

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, o
crédito suplementar R$ 7.620.645,81 (sete milhões, seiscentos
e vinte mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta e um
centavos), por anulação de dotação, conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

753 1501 0000 04.001.001.04.122.0001.2.006 3.1.90.11.00.00 200.000,00

758 1501 0000 04.001.001.23.695.0007.2.224 3.3.90.30.00.00 200.000,00

[...]

1177 1751 0000 10.001.001.15.452.0009.2.188 3.3.90.39.00.00 338.838,74

Total 7.620.645,81

Art. 2° - Para fazer face à suplementação mencionada no
Artigo 1º deste Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular
no orçamento vigente o valor R$ 7.620.645,81 (sete milhões,
seiscentos e vinte mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e
oitenta e um centavos), conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

752 1501 0000 04.001.001.04.122.0001.2.006 3.1.90.04.00.00 1.200.000,00

1035 1501 0000 07.001.001.08.244.0014.2.050 3.3.90.36.00.00 5.000,00

[...]

em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.690, de 10 de dezembro de 2025.

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, o
valor de R$ 34.000.000,00 (trinta e quatro milhões de reais), por
superavit financeiro, conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

2174 2704 0000 02.008.001.15.451.0053.2.186 3.3.90.39.00.00 4.800.000,00

2175 2704 0000 02.008.001.15.451.0053.2.185 3.3.90.39.00.00 3.000.000,00

[...]

2183 2704 0000 02.008.001.15.451.0053.1.032 4.4.90.51.00.00 300.000,00

2184 2704 0000 02.008.001.15.451.0053.1.028 4.4.90.51.00.00 5.000.000,00

Total 34.000.000,00

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar
referidos no art. 1° são decorrentes de superavit financeiro do
exercício de 2024, no R34.000.000,00 (trinta e quatro milhões de
reais), na fonte de recurso 2704 – Transferências da União
Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de
Recursos Naturais, conforme processo
ARC-040120/000023/2026.             

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

[...]

estabelecidas no Termo de Referência.

PRAZO DE VIGÊNCIA O prazo de vigência da contratação e
de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato, na forma
do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor total da contratação é
de R$ 928.639,75 (novecentos e vinte e oito mil, seiscentos e
trinta e nove reais e setenta e cinco centavos) conforme desconto
apresentado na Ata de Registro de Preços - nº 001/2025- CIMEV.